Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº                               2021

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao povo

sertanejo do município de UIRAÚNA pela data comemorativa dos 69 anos de

Emancipação Política e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de VOTOS DE CONGRATULAÇAÕES ao povo

sertanejo do município de UIRAÚNA pela data comemorativa dos 69 anos de

Emancipação Política, extensivo à senhora Prefeita Maria Sulene Dantas Sarmento

(Leninha Romão) ao Senhor Vice-Prefeito Dr. Márlon Arthur Moreira Bastos e à

Vereadora Ana Amélia de Fonseca Pinheiro Sá, Presidente da Câmara Municipal.

Sala de Sessões, 28 de novembro de 2022.

25.050

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

 No próximo dia 02 de dezembro do ano em curso, estaremos comemorando 69

anos de emancipação política do município de Uiraúna.

     Uiraúna a terra dos Músicos, Sacerdotes e Médicos, destaca-se hoje no Alto

Sertão pela expressiva influenza do comercio na economia local, tudo devido ao

privilégio da sua localização, ligando a Paraíba aos vizinhos estados de Rio Grande do

Norte e o Ceará.

O povo com muita sabedoria soube politicamente fazer escolhas acertadas.

Recentemente, nas eleições do ano passado, foi conduzida à Prefeitura a habilidosa

empresaria Leninha Romão, quem neste primeiro semestre de gestão tem mostrado

verdadeiro comprometimento e zelo com a coisa pública, portanto, outra razão para

parabenizar o povo uiraunense.

Nesta data histórica permito-me prestar homenagem póstuma a um dos maiores

paladinos da educação do Alto Sertão paraibano, Monsenhor Luiz Gualberto de

Andrade que neste ano comemoramos seu Centenário Natalício.

O destemido e incansável educador e missionário soma ao seu invejável

curriculum a criação da FAFIC- Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Cajazeiras,

feito que transcende à história do Sertão e da Paraíba.

Parabéns Uiraúna   !!!

Salve Monsenhor Luiz Gualberto  !!!

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

ENDEREÇOS PARA CORRESPONDENCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAÚNA

PREFEITA: Maria Sulene Dantas Sarmento

ENDEREÇO: Rua Major Fernandes, 146. Centro

            CEP: 58.915-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAÚNA

VICE-PREFEITO: Márlon Arthur Moreira Bastos

ENDEREÇO: Rua Major Fernandes, 146. Centro

            CEP: 58.915-000

CAMARA MUNICIPAL DE POÇO DE UIRAÚNA

PRESIDENTE: Ana Amélia de Fonseca Pinheiro Sá

ENEDEREÇO: Rua Francisco Leão Veloso, SN,

Uiraúna.

 CEP: 58915-000

E-Mail: camara.una@gmail.com

	REQUERIMENTO Nº                               2021
	JUSTIFICATIVA